
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza  n. 54 del 04-04-2024  Pagina 1 di 2 
 

 
COMUNE   DI   PAESE 

__________________ 

 
 

 

 
ORDINANZA N. 54 IN DATA 04-04-2024 

Ufficio: TECNICO MANUTENTIVO 
 
Oggetto: ORDINANZA PER LA CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEI 

CIMITERI COMUNALI PER OPERAZIONI DI MANUTENZIONE 
 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 
 
PREMESSO che risulta necessario provvedere all’attività di diserbo nelle aree cimiteriali al fine di 
limitare la diffusione degli infestanti con lo scopo di garantire un maggior decoro dei cimiteri 
comunali; 

CONSIDERATO, che nel mese di giugno dell’anno 2017, si è provveduto all’esecuzione di un 
trattamento nelle suddette aree con prodotti biologici senza ottenere però i risultati attesi e pertanto 
si è disposto di eseguire l’attività di diserbo con prodotti fitosanitari predisponendo la chiusura dei 
cimiteri; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere anche per l’anno 2024 al diserbo con prodotti 
fitosanitari, nei cimiteri comunali di Paese, Castagnole, Postioma, Padernello e Porcellengo, con lo 
scopo di garantire la pulizia ed il decoro degli stessi, al fine di evitare la propagazione degli 
infestanti; 

DATO ATTO che: 
- con D.M. 9 Agosto 2016 “Revoca di autorizzazioni all'immissione in commercio e modifica 

delle condizioni d'impiego di prodotti fitosanitari contenenti la sostanza attiva «glifosate», in 
attuazione del regolamento di esecuzione (UE) 2016/1313 della Commissione del 1° agosto 
2016” è stato revocato, a decorrere dal 22.08.2016, l’impiego delle glifosate nelle aree 
frequentate dalla popolazione o dai gruppi vulnerabili di cui all’art. 15, comma 2 lettera a) del 
d.lgs. n. 150/2012 quali: parchi giardini, campi sportivi e aree ricreative, cortili e aree verdi 
all’interno di plessi scolastici, aree gioco per bambini e aree adiacenti alle strutture scolastiche; 

- che il Ministero della salute, con nota del 07.04.2017 prot. n. 14132, ha chiarito che le aree 
cimiteriali e quelle archeologiche sono escluse dalla revoca summenzionata; 

CONSIDERATO che, trattandosi di prodotti fitosanitari, è necessaria la chiusura al pubblico per la 
sicurezza dello stesso, sia per il tempo necessario al trattamento, che per il tempo di rientro del 
prodotto pari a 24 h; 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente n. 1199 in data 29 dicembre 2023, con la quale, al 
sottoscritto Mattiuz Simone è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione dei seguenti servizi: 
“Servizi tecnico-manutentivi, Protezione civile” ed altresì delegato l'esercizio delle funzioni e dei 
compiti dirigenziali e l'adozione dei provvedimenti ed atti individuati nella determinazione stessa, 



con decorrenza 1° gennaio 2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco; 

ATTESO che al punto 7, del dispositivo della sopracitata determinazione, sono, altresì, individuati 
i soggetti chiamati a sostituire, per i compiti e funzioni riservati al dirigente, in caso di assenza o 
impedimento dello stesso, venendo pertanto delegato, per i servizi afferenti all’incarico di Elevata 
Qualificazione “Servizi tecnico-manutentivi, Protezione civile”, l’arch. Simone Mattiuz; 

ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, la 
completezza dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 comma 3 T.U. 267/2000; 

O R D I N A 
la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali di Paese, Castagnole, Padernello, Postioma e 
Porcellengo allo scopo di eseguire le necessarie attività di diserbo sia per il tempo necessario 
all’esecuzione delle attività di diserbo che per il tempo di rientro del prodotto (24h). 
Tale disposizione sarà in vigore secondo il seguente elenco: 
- Cimitero di Paese in data lunedì 08/04/2024 
- Cimitero di Castagnole e Padernello in data martedì 09/04/2024 
- Cimitero di Porcellengo e Postioma in data mercoledì 10/04/2024  

 

in caso di maltempo, di funzioni cimiteriali nei giorni summenzionati, o altre cause di forza 
maggiore attualmente non prevedibili, la chiusura del cimitero avverrà nella successiva prima 
giornata lavorativa utile previo affissione 24 h prima di apposita segnaletica informativa 
all’ingresso del cimitero.  

AVVERTE 
Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto; 

DISPONE 
che copia del presente provvedimento sia trasmesso all’Albo Pretorio del Comune di Paese (TV), 
perché sia resa nota al pubblico; 

che verrà data informazione alla cittadinanza tramite l’apposizione, presso le entrate dei cimiteri, di 
appositi cartelli informativa. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si 
rende noto che il responsabile del procedimento ai fini della presente ordinanza, è il responsabile 
del Servizio Tecnici Manutentivi e Protezione Civile, arch. Simone Mattiuz. 
 
 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 
arch. Simone Mattiuz 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


